
PRODUCENT
KONSTRUKCJI POD PANELE 
FOTOWOLTAICZNE  
ORAZ SYSTEMÓW 
ODGROMOWYCH!

Jesteśmy dynamicznie rozwijającym 
się polskim producentem, 
specjalizującym się w systemach 
fotowoltaicznych oraz odgromowych. 
El-Sun oferuje kompleksową gamę konstrukcji 
montażowych pod panele fotowoltaiczne, 
w których zakres wchodzą systemy na dachy 
skośne i płaskie, konstrukcje gruntowe, carporty 

oraz rozwiązania dla agrofotowoltaiki.

Jako producent z własnym zapleczem 
produkcyjnym gwarantujemy nowoczesne 

technologie i kompleksowość oferty.
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Do źródeł odnawialnych energii należą słońce,
wiatr, rzeki, pływy, fale morskie, energia jądrowa
w cyklu zamkniętym, biomasa, biogaz, biopaliwa,
naturalne ciepło pozyskane z ziemi, powietrza
i wody.

Zasób odnawialnych źródeł energii odbudowuje
się w relatywnie krótkim czasie.

Instalacje fotowoltaiczne wykorzystują odnawialne
źródło energii jakim jest słońce.

Instalacje fotowoltaiczne nazywane są instalacjami
PV od skrótu z angielskiego słowa photovoltaik.

OZE



1. Techniczne warunki przyłączenia danego operatora wspólnej sieci elektroenergetycznej.

2. Zgłoszenie dla mocy PV od 50 kWp do 150 kWp.

3. Pozwolenie na budowę dla mocy PV powyżej 150 kWp.

4. Uzgodnienie z rzeczoznawcą ppoż. dla mocy PV powyżej 6,5 kWp.

5. Projekt instalacji teletechnicznej dla mocy PV powyżej 50 kWp.

DECYZJE , WARUNKI TECHNICZNE I UZGODNIENIA NIEZBĘDNE DLA INWESTYCJI PV



Cechą wspólną różnych instalacji PV są sensory w formie paneli
fotowoltaicznych odpowiednio lokalizowane w kierunku efektywnego
odbioru energii słonecznej i przetwarzania jej na energię elektryczną.

Panele PV tworzą układy instalacyjne instalacyjnie, w zależności od
konfiguracji,  z urządzeniami do konwersji, przechowywania i przesyłu
wyprodukowanej energii elektrycznej.

WŁAŚCIWOŚCI INSTALACJI PV



SCHEMAT IDEOWY INSTALACJI PV



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA DACHU Z MEMBRANY



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA DACHU Z BLACHY



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA ŚCIANIE



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA KONSTRUKCJI TECHNOLOGICZNEJ NA DACHU



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA GRUNCIE



PRZYKŁAD ZABUDOWY MODUŁÓW PV NA CARPORCIE



PRZYKŁAD DACHU CIĄGU PIESZEGO POD ZABUDOWĘ PV



PRZYKŁAD ZABUDOWY ROZDZIELNIC AC, DC I FALOWNIKA



Elektrownie PV mogą być elementami
wyposażenia instalacyjnego różnych obiektów
budowlanych bądź wydzielonymi obiektami
technicznymi przeznaczonymi do produkcji energii
elektrycznej.

OBIEKTY BUDOWLANE KUBATOROWE

OBIEKTY BUDOWLANE LINIOWE

FARMY PV NA GRUNCIE

PV W OBIEKTACH BUDOWLANYCH



Panele PV na odpowiednich konstrukcjach jako wyniesione
obiekty względem połaci dachowych, elewacji obiektowych,
podłoża na gruncie oraz cała związana z nimi instalacja
wymagają odpowiedniej ochrony odgromowej.

W przypadku instalacji PV montowanych na dachach,
tarasach i elewacjach budynków ich ochrona odgromowa
musi być wykonana    w takim standardzie jak ochrona
budynków w zakresie wszystkich środków redukujących
ryzyko do wartości tolerowanej z uwzględnieniem ich
geometrii  względem geometrii budynku.

OCHRONA ODGROMOWA INSTALACJI PV



Ochrona odgromowa obiektów budowlanych według interpretacji prawnych PKOO musi być realizowana według obowiązujących
norm przywołanych w aktualizacjach aktów prawnych dotyczących warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i
ich usytuowanie.

PRAWO BUDOWLANE

WARUNKI TECHNICZNE

PN EN 62305  PN IEC 60364

PODSTAWY PRAWNE



PODSTAWOWE NORMY - PROJEKTOWANIE



Statystyka uszkodzeń instalacji PV w Niemczech wg liczby zdarzeń (dane z 2010 r.)

STATYSTYKI USZKODZEŃ INSTALACJI



WARUNKI STOSOWANIA TZW ZWODÓW AKTYWNYCH W INSTALACJACH ODGROMOWYCH

Polski Komitet Ochrony Odgromowej zajął stanowisko w sprawie
stosowania tzw zwodów aktywnych w piśmie z dnia 13.09.2017 r.

Z pisma wynika, że zastosowanie w instalacji odgromowej tzw
zwodów aktywnych jako zwodów pionowych nie zwalnia z
zachowania zasad określonych w PN-EN 62305 w zakresie
wymiarowania stref ochronnych, ilości przewodów odprowadzających
i innych podanych w normie parametrów.



CZYNNOŚCI WSTĘPNE PRZY OCHRONIE
ODGROMOWEJ INSTALACJI PV

STANDARDY MATERIAŁOWE INSTALACJI PV

OPERAT PRZECIWPOŻAROWY

DYSPOZYCJE KONSTRUKCYJNE

ZLECENIE I WYTYCZNE INWESTORA PROJEKT TECHNICZNY INSTALACJI PV

PROJEKT BUDOWLANY

PROJEKTY TECHNICZNE WIELOBRANŻOWE

KOORDYNACJA MIĘDZYBRANŻOWA

PRZYGOTOWANIE OCHRONY ODGROMOWEJ - INSTALACJA PV NA OBIEKCIE PROJEKTOWANYM



CZYNNOŚCI WSTĘPNE PRZY OCHRONIE
ODGROMOWEJ INSTALACJI PV

PRZYGOTOWANIE OCHRONY ODGROMOWEJ - INSTALACJA PV NA OBIEKCIE ISTNIEJĄCYM

WYŁĄCZENIA INSTALACJI POWIĄZANYCH Z ZAKRESU

WYKONANIE RYSUNKÓW OBIEKTU BUDOWLANEGO

OPRACOWANIE OPERATÓW PRZECIWPOŻAROWYCH

ZLECENIE I WYTYCZNE INWESTORA PROJEKT TECHNICZNY INSTALACJI PV

DOKUMENTACJA EKSPOLATACYJNA OBIEKTU

STANDARDY MATERIAŁOWE INSTALACJI PV

OPRACOWANIE EKSPERTYZ KONSTRUKCYJNYCH

INWENTARYZACJA BUDOWLANO INSTALACYJNA



ANALIZA RYZYKA
UZGODNIENIE FORMULARZA DANYCH Z KLIENTEM

OBLICZENIA ITERACYJNE WG PN EN 62305-2
NA PODSTAWIE FORMULARZA DANYCH

WPROWADZANIE SEKWENCYJNE KOLEJNYCH
ŚRODÓW REDUKCJI RYZYKA DO ETAPU OBLICZENIA

RYZYKA WYNIKOWEGO PONIŻEJ RYZYKA
TOLEROWANEGO

PRZYJĘCIE WYTYCZNYCH WYNIKAJĄCYCH Z
WYNIKÓW OBLICZEŃ ANALIZY RYZYKA DO

ZAPROJEKTOWANIA OCHRONY ODGROMOWEJ,
PRZEDE WSZYSTKIM KLASY OCHRONY

ODGROMOWEJ LPS



ZAKRESY DO OBLICZEŃ ANALIZY RYZYKA PRZY BUDYNKACH POŁĄCZONYCH ZE SOBĄ

Jeżeli obiekt budowlany składa się z zespołu stykających się budynków, wtedy obliczenia analizy ryzyka zależą od tego, czy miedzy
budynkami istnieją oddzielenia przeciwpożarowe budowlane i instalacyjne. Jeśli tak, to dla każdego z budynków można obliczyć
ryzyko oddzielnie. Jeśli nie trzeba ryzyko liczyć dla wszystkich budynków. W przypadku obliczeń dla całego zespołu budynków klasa
ochrony odgromowej LPS może wymagać znacznie większych kosztów wykonania instalacji odgromowej niż w przypadku kosztów
dla każdego budynku z osobna.



MODEL INSTALACJI ODGROMOWEJ BUDYNKU Z INSTALACJĄ PV



KOORDYNACJA INSTALACYJNA



BUDYNEK PRODUKCYJNY Z INSTALACJĄ PV – ZDJĘCIE LOTNICZE



METODY WYMIAROWANIA STREF OCHRONNYCH



OBLICZANIE ODSTĘPÓW IZOLACYJNYCH



NAKŁADKA EL-SUN CAD DO PROJEKTOWANIA INSTALACJI ODGROMOWYCH



EL-SUN CAD DYNAMICZNE MODELOWANIE STREF OCHRONNYCH



PROSTE NARZĘDZIA OBLICZENIOWE W STANDARDZIE EXCEL

Wymiarowania stref ochronnych

Odstępy separacyjne

Dobór przewodów wyrównawczych na warunki zwarciowe



MATERIAŁY W INSTALACJACH ODGROMOWYCH



KOMPATYBILNOŚĆ MATERIAŁOWA

Tabela porównawcza możliwych związków metali w normalnej atmosferze przemysłowej



TYPOWE MATERIAŁY I MINIMALNE WYMIARY DLA ZWODÓW, PRZEWODÓW ODPROWADZAJĄCYCH
I UZIEMIAJĄCYCH



PROWADZENIE ZWODÓW NA DACHU



TYPOWE PUNKTY MOCOWANIA PRZEWODÓW ODGROMOWYCH



STOSOWANIE POWŁOK METALOWYCH I RUR W UKŁADACH ZWODÓW



ELIMINACJA ZJAWISKA ZACIENIENIA PANELU PV

Zjawisko zacienienia modułów w panelu PV
może spowodować wyłączenie całego stringu
z produkcji energii elektrycznej. Powoduje to
obniżenie zamierzonego przez Inwestora
zysku energetycznego.

W celu zapobieżenia temu zjawisku oblicza
się minimalne odległości masztów
odgromowych od modułów PV, biorąc pod
uwagę średnicę masztu. W skrajnych
przypadkach w modułach narażonych na
zacienienie montuje się optymailzatory mocy.



OCHRONA PRZED NAPIĘCIEM DOTYKOWYM I KROKOWYM

Wielu projektantów zadaje sobie pytanie jaki
poziom zagrożenia porażeniowego stwarzają
przewody odprowadzające w instalacjach
odgromowych i jak minimalizować to
zagrożenie. Odpowiedź dają zapisy w normie
PN-EN 62305-3. Rysunek obok przedstawia
zasady minimalizowania zagrożenia
porażeniowego napięciem dotykowym i
krokowym.



TYPOWE MATERIAŁY I MINIMALNE WYMIARY DLA PRZEWODÓW WYRÓWNAWCZYCH



TYPOWE MATERIAŁY I MINIMALNE WYMIARY DLA UZIOMÓW



UZIOM FUNDAMENTOWY



UZIEMIENIE INSTALACJE PV NA GRUNCIE (FARMY PV)



TYPOWE WYMIAROWANIE MONTAŻOWE
W INSTALACJI ODGROMOWEJ



DZIĘKUJĘ
ZA UWAGĘ
I ZAPRASZAM
DO WSPÓŁPRACY!


